SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS

DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 23/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às 7h30, por videoconferência,
reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes – CNG/LEF, com a
participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Abílio Soares
Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador do CGR Sudeste, Prof. Dr. Alex

Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, coordenador do CGR Nordeste,
Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador
do CGR Sul, e do Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão

– UFMA, coordenador do CGR Norte, para tratar da pauta, que consta a seguir: a. Carta aberta à
comunidade acadêmica das Ciências do Mar. Aberta a sessão, o coordenador do PPG-Mar
informou que recebeu contato do Reitor da FURG, representante do MEC junto a CIRM,
relatando que manteve audiência com o Secretário de Ensino Superior, oportunidade em que foi
entregue o relatório de 2023 e o planejamento para 2024 e reiterada a necessidade de recursos
financeiros para o custeio das atividades dos LEF. Segundo avaliação do Reitor da FURG, Prof.
Danilo Giroldo, o MEC deverá fazer uma liberação de recursos para as universidades durante o
mês de maio, o que poderá contemplar o caso dos LEF. Diante desta perspectiva, os presentes a

sessão debateram a conveniência de divulgar neste momento a carta aberta a comunidade
acadêmica, que aborda o projeto da experiência embarcada e aponta a ausência de repasse de
recursos financeiros para 2024. Analisada a situação, os membros do CGN/LEF decidiram manter
a divulgação do documento, salientando a necessidade do MEC destinar recursos específicos
para o custeio dos LEF, os quais não devem se confundir com os recursos destinados a
manutenção das universidades que detêm a posse destes meios flutuantes. Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada às 8h30, sendo lavrada a presente ata, que é assinada por todos
os participantes da sessão.

 Prof. Dr. Abílio Soares Gomes    Prof. Dr. Alex Costa da Silva
   UFF      UFPE

 Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti  Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
   FURG      UFMA

     Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
      PPG-Mar

		2024-05-05T19:52:01-0300